UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /BC-SYT Lai Châu, ngày      tháng 5 năm 2021

BÁO CÁO TUẦN
CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG DỊCH COVID-19

Kính gửi:

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Uỷ ban nhân dân tỉnh.

Sở Y tế báo cáo tuần công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại tỉnh

Lai Châu cụ thể:

1. Các hoạt động đã triển khai trong tuần

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện  các biện pháp phòng chống dịch theo chỉ đạo

của Trung ương, Tỉnh uỷ, UBND tỉnh và Ban chỉ đạo phòng, chống dịch

COVID-19 tỉnh.

- Tổ chức triển khai các văn bản chỉ đạo của tỉnh: Công văn 36/CV-BCĐ

ngày 03/5/2021 về việc triển khai phần mềm truy vết PCD Covid-19 trên địa bàn

tỉnh Lai Châu; Thông báo số 58/TB-UBND ngày 04/5/2021 của Văn phòng

UBND tỉnh về Kết luận của đồng chí Trần Tiến Dũng - Phó Bí thư Tỉnh uỷ, Chủ

tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh tại cuộc họp giao ban trực tuyến về

phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Kế hoạch số 37/KH-BCĐ, ngày 04/5/2021

của Ban chỉ đạo tỉnh về ứng phó với từng tình huống dịch bệnh COVID-19 xẩy

ra trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Văn bản số 1150/UBND-VX ngày 04/5/2021 về

việc nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống dịch Covid-19; Văn bản số

1174/UBND-VX ngày 06/5/2021 về việc tăng cường thực hiện nghiêm các quy

định về cách ly tập trung và quản lý sau khi kết thúc cách ly tập trung phòng

chống dịch Covid-19;; Văn bản số 1198/UBND-VX ngày 07/5/2021 về việc đẩy

mạnh khai báo y tế điện tử phục vụ phòng, chống dịch COVID-19 bằng mã QR.

- Ngày 04/5/2021, Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 tỉnh do đồng

chí Trần Tiến Dũng - Phó Bí thư Tỉnh uỷ, Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng Ban Chỉ

đạo tỉnh chủ trì, tổ chức họp giao ban trực tuyến về phòng chống dịch bệnh

COVID-19.

- Ngày 07/5/2021, Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh COVID-19 tỉnh

tham dự cuộc họp của Ban chỉ đạo quốc gia về phòng chống dịch COVID-19.

- Chỉ đạo kích hoạt hoạt động Chốt kiểm soát dịch Covid-19 số 03 từ

22h00 phút ngày 07/5/2021 theo Công văn 39/CV-BCĐ ngày 07/5/2021 của

Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 tỉnh.

- Tổ chức triển khai phần mềm của tỉnh về Khai báo y tế, truy vết người có

yếu tố dịch tễ liên quan đến COVID-19 trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

 - Tiếp tục chỉ đạo, tổ chức thần tốc điều tra, truy vết, cách ly, lấy mẫu xét

nghiệm các trường hợp liên quan đến các ca bệnh COVID-19, vùng dịch theo

2

thông báo của Bộ Y tế, đặc biệt những trường hợp đã đến các ổ dịch mới phát sinh.

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về thực hiện các biện pháp

phòng chống dịch bệnh COVID-19 theo quy định, đặc biệt là Thông điệp 5K,

tiêm vắc xin phòng COVID-19...

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 989/KH-UBND, ngày

16/4/2021 của UBND tỉnh về tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa

bàn tỉnh Lai Châu đợt 1 năm 2021, đảm bảo an toàn trong tiêm chủng.

- Duy trì tổ chức thường trực chống dịch COVID-19 và thực hiện thông tin, báo

cáo theo quy định.

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ khác để phòng chống dịch COVID-19

theo quy định.

2. Kết quả một số hoạt động trong tuần (tính đến 18h ngày 08/5/2020)

2.1. Giám sát dịch bệnh

*Kết quả giám sát dịch bệnh:

Trong tuần tình hình dịch bệnh cơ bản ổn định, không phát hiện ca bệnh

xác định, phát hiện 01 ca nghi mắc (đã có kết quả xét nghiệm lần 1 âm tính)

- 10 người có triệu chứng nghi bệnh nhưng yếu tố dịch tễ không rõ ràng

được xét nghiệm sàng lọc, tất cả các trường hợp này đã có kết quả âm tính với

SARS-CoV-2.

- Phát hiện 93 trường hợp nhập cảnh trái phép về địa phương. Tất cả các trường

hợp đã được cách ly, quản lý, theo dõi sức khỏe giám sát y tế theo quy định.

- Tổ chức điều tra, xác minh các trường hợp tiếp xúc liên quan đến ca bệnh

COVID-19 và người đã đến các địa điểm có dịch theo thông báo của Bộ Y tế,

kết quả:

+ Điều tra người đã đến các địa điểm có dịch theo thông báo của Bộ Y tế

Số người đã đến Bệnh viện K cơ sở Tân Triều: 89 người, tất cả các trường hợp

này đã có kết quả xét nghiệm lần 1 âm tính với SARS-CoV-2; Số người đã đến

Bệnh viện Nhiệt đới TW cơ sở Kim Chung: 7 người, 7/7 trường hợp đã có kết

quả xét nghiệm lần 1 âm tính với SARS-CoV-2; Số người đã đến các địa điểm

khác: 67 người.

+ Điều tra xác minh thêm được: 19F1, 1.951F2 và 12.309F3 có tiếp xúc

liên quan đến các ca bệnh COVID-19. Lũy tích đến nay, toàn tỉnh phát hiện phát

hiện được 21F1, 2.054F2 và 12.809F3 liên quan đến các ca bệnh COVID-19,

trong đó 19 F1 đã có kết quả xét nghiệm lần 1 âm tính; 02F1 và 1.950F2 đã có

kết quả xét nghiệm âm tính.

- Rà soát, quản lý người nước ngoài đang lưu trú trên địa bàn tỉnh: hiện tại

toàn tỉnh có tổng số 82 người, trong đó: người Lào: 45; người Trung Quốc: 23,

người Ấn Độ: 07; người Áo: 01; người Indonesia: 02; người Nhật Bản: 01;

người Đức: 01; người Philippine: 01; và người Maroc: 01.

3

*Số cách ly y tế: Hiện tại, toàn tỉnh có 2.496 người đang thực hiện cách ly

y tế theo quy định (trong đó:  01 ca cách ly tại TTYT Phong Thổ; 167 người

cách ly tại các cơ sở cách ly tập trung và 2.328 người cách ly tại nhà).

Ngoài ra có 18.732 trường hợp đang tự theo dõi sức khỏe.

*Lũy tích từ đầu năm 2021 đến nay:

- Tỉnh Lai Châu chưa ghi nhận ca bệnh xác định, phát hiện được 15 ca nghi

nhiễm trong đó 14 ca đã đủ điều kiện loại trừ, còn 1 ca đã có kết quả xét nghiệm

lần 1 âm tính nhưng chưa đủ thời gian theo dõi;

- Phát hiện tổng số có 3.126 người về từ vùng dịch (trong đó: 872 người nhập

cảnh và 2.254 người về từ các vùng dịch trong nước);

- Phát hiện 26.063 người tiếp xúc có liên quan tới các bệnh nhân Covid-19

(trong đó có 26 F1, 2.424F2, 15.679F3, 7.934F4); Đến nay tất cả các trường

hợp này đã được lấy mẫu xét nghiệm, có kết quả âm tính với SARS-CoV-2,

hoàn thành cách ly theo quy định;

- Phát hiện 3.138 người tiếp xúc với người đến từ vùng dịch. Tất cả các

trường hợp này đều được quản lý, theo dõi sức khỏe giám sát y tế theo quy định.

- Tổng số 69 người tại cơ sở y tế và cộng đồng được xét nghiệm sàng lọc,

tất cả các trường hợp này đã có kết quả âm tính với SARS-CoV-2.

 2.2. Tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19

- Trong tuần có thêm 1.155 người được tiêm vắcxin phòng COVID-19.

- Lũy tích đến nay: tổng số người được tiêm là 3.242 người, trong đó có

762 bộ đội và 239 công an.

- Công tác tiêm chủng vắc xin COVID-19 tại các cơ sở tiêm chủng đã tuân

thủ chặt chẽ các quy trình, hướng dẫn của Bộ Y tế, triển khai đảm bảo an toàn

tiêm chủng, đạt tiến độ kế hoạch đã đề ra.

2.3. Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch

Các thành viên Ban chỉ đạo tỉnh và UBND các huyện, thành phố đã tổ chức

kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch COVID-19 tại các đơn vị, địa

phương theo chức năng, nhiệm vụ được giao

3. Những nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới

- Tiếp tục chỉ  đạo thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng chống dịch theo chỉ

đạo của Trung ương, Tỉnh uỷ, UBND tỉnh và Ban chỉ đạo phòng, chống dịch

COVID-19 tỉnh.

- Tiếp tục chủ động rà soát, kiện toàn các phương án, kịch bản sẵn sàng đáp

ứng với các tình huống dịch bệnh; tăng cường cảnh giác với nguy cơ dịch bệnh,

thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 đã đề ra với phương châm “phòng ngừa tích cực, phát hiện sớm, cách

ly nhanh, điều trị hiệu quả, xử lý dứt điểm, nhanh chóng ổn định tình hình”.

- Chỉ đạo hệ thống phòng chống dịch của tỉnh tiếp tục triển khai quyết liệt

4

các biện pháp để giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm các trường hợp mắc, nghi

mắc; thần tốc điều tra, truy vết, lấy mẫu xét nghiệm các trường hợp có yếu tố

dịch tễ liên quan COVID-19 theo quy định.

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 989/KH-UBND, ngày

16/4/2021 của UBND tỉnh về tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa

bàn tỉnh Lai Châu đợt 1 năm 2021, đảm bảo tiêm đúng đối tượng ưu tiên, an

toàn tiêm chủng và tuyệt đối không để xảy ra tình trạng lãng phí vắc xin.

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai các phương án, kế hoạch phòng, chống dịch

bệnh COVID-19 nhằm đảm bảo an toàn cho công tác bầu cử Đại biểu quốc hội

khoá XV và Đại biểu HĐND các cấp dự kiến diễn ra trong thời gian tới.

- Tiếp tục thực hiện kiểm tra, rà soát vật tư, hóa chất, sinh phẩm y tế hiện

có, xây dựng kế hoạch, phương án dự phòng đảm bảo công tác phòng, chống

dịch theo phương châm “4 tại chỗ” trong mọi tình huống; đẩy nhanh việc thực

hiện các quy trình thủ tục để đề nghị Bộ Y tế công nhận xét nghiệm khẳng định

vi rút SARS-CoV-2 tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

- Duy trì tổ chức thường trực chống dịch COVID-19 và thực hiện thông tin, báo

cáo theo quy định.

- Tiếp tục nghiêm túc triển khai thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định.

Trên đây là Báo cáo tuần công tác phòng, chống dịch COVID-19 của Sở Y tế./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các đ/c Trưởng ban, Phó trưởng BCĐPCD

COVID-19 tỉnh (để báo cáo);

- Các thành viên BCĐ PCD COVID-19 tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Trang thông tin của Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY, CDC.

GIÁM ĐỐC

Bùi Tiến Thanh

		2021-05-09T16:47:29+0700

		2021-05-10T09:41:42+0700

		2021-05-10T09:40:18+0700

		2021-05-10T09:40:18+0700

		2021-05-10T09:42:26+0700